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Detta gjorde vi 
Från maj till augusti 2023 kontrollerade vi enskilda avloppsanläggningar i 
området mellan Skövde och Tibro och ned mot Värsås. När projektet startades 
med utskick av bokningsbrev så var det ursprungligen 243 adresser som skulle 
besökas. I slutändan genomförde vi inspektioner på plats på 149 adresser och 
resterande fick skrivbordstillsyn. 

Hur valde vi ut området? 
De adresser vi valde ut låg inom avrinningsområdena till åarna Tidan, Lillån och 
Djuran samt deras tillrinnande bäckar. Dessa åar har antingen otillfredsställande 
eller måttlig ekologisk status och uppvisar tecken på övergödning. Utsläpp av 
fosfor från enskilda avlopp är en betydande källa till övergödningen i dessa åar, 
vilket är det viktigaste skälet till att vi valde just det här området. 

Ett annat skäl till att vi valde dessa är att det var länge sedan avloppen i området 
kontrollerades. Många av avloppen var markbäddar anlagda i början av 1980-talet 
med tillstånd från äldre lagstiftning. Enligt forskningen som finns idag renar en 
korrekt anlagd och dimensionerad markbädd fosfor bra i ca 10 år. När de 
sandkorn som bädden är uppbyggd av blir fullbesatta leds all fosfor som därefter 
kommer ut med avloppsvatten förbi bädden och vidare till en utsläppspunkt. 

Hur valde vi ut adresserna? 
Det finns ca 1 497 adresser inom de aktuella delavrinningsområdena som inte är 
kopplade till kommunalt VA enligt fastighetsregistret. Många av dessa adresser 
sorterade vi bort eftersom de låg inom planlagt område eller VA-område. Vi tog 
också bort flera adresser som hade avloppsanläggningar som kunde antas vara 
godtagbara redan vid skrivbordskontroll, det var anläggningar byggda med 
tillstånd efter den 1 januari 2000. Till slut var det 421 adresser kvar. 

De adresser som återstod var sådana där vi antingen inte visste något om 
avloppslösningen, eller där vi visste att anläggningen var byggd utan tillstånd. Vi 
valde också ut dem som hade avloppsanläggningar med tillstånd utfärdade före 
1 januari 2000, eftersom de nu börjar bli så pass gamla att det bedömdes motiverat 
att kontrollera deras funktion. 

Preliminär bedömning – möjlighet att agera 
Vår första kontakt med ägarna till dessa 421 fastigheter var i mars 2022 då vi 
skickade dem ett brev med vår preliminära bedömning av deras anläggning samt 
information om att vi skulle kontrollera anläggningen våren–sommaren 2023. I 
brevet fick fastighetsägarna även information om att de kunde vidta åtgärder innan 
dess om de ville, till exempel skicka in ansökan om att anlägga ett nytt avlopp 
eller foton som visar att byggnaden på adressen är ett ödehus. I brevet 
informerade vi fastighetsägarna om att de behöver agera senast den 15 april 2023 
om de ville undvika en fältkontroll från oss och därmed få en lägre 
handläggningsavgift.  

I juli 2022 skickade vi ut en inbjudan till fastighetsägarna till ett informationsmöte 
om avlopp i Värsås. De fastighetsägare som deltog på mötet fick tillfälle att få 
insyn i hur vi arbetar med avloppen i området, gå på seminarier om avlopp samt 
träffa gräventreprenörer och tillverkare av olika avloppslösningar. De fick också 
möjligheten att prata direkt med en handläggare om just sitt avlopp. 
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När det blev dags att påbörja inspektionerna, återstod 243 adresser i projektet. 
Anledningen till att de övriga adresserna inte behövde inspekteras i fält var att 
fastighetsägarna hade skickat in ansökan/anmälan om att anlägga nytt avlopp eller 
information som visade att det var ett ödehus på adressen. Några hade skickat in 
en avsiktsförklaring om att koppla sig till det kommunala VA-nätet eller liknande, 
och några var redan kopplade kommunalt. 

Informerat om möjlighet till nedsatt avgift i bokningsbrevet – ytterligare en 
möjlighet att agera 
I år fick fastighetsägarna ytterligare en chans att agera. I bokningsbrevet gav vi 
fortsatt möjlighet att få nedsatt avgift om de senast en vecka innan fältkontrollen 
skickat in en ansökan om tillstånd för att bygga nytt avlopp, en avsiktsförklaring 
om att koppla sig kommunalt, om denna möjlighet funnits, eller dokumentation 
som visar att huset är ett ödehus. 

Resultat 
Vi skickade ut bokningsbrev två till tre veckor innan vi planerade att utföra 
fältkontrollen. De första breven skickades ut i början på maj 2023. Samtliga 
fastighetsägare fick möjlighet att agera upp till en vecka innan fältkontrollen, för 
att slippa den fulla avgiften för tillsyn på plats. 94 fastighetsägare utnyttjade detta. 
Detta innebär att av de 243 adresserna gjorde vi fältkontroll på 149 st. 

De vi inte gjorde fältkontroll på var sådana där fastighetsägarna skickade in 
ansökan om tillstånd eller en redovisning efter att de hade fått vårt bokningsbrev. 
Om redovisningen visade tydligt att det rörde sig om ett ödehus utan vatten och 
avlopp gjorde vi ingen fältkontroll. Det kunde också vara så att de skickade in 
redovisning av hur de hanterade sin latrin och sitt bdt-vatten (bad, disk och tvätt), 
och att vi kunde bedöma utifrån det att det var okej, det vill säga inget indraget 
vatten samt en hink under diskbänken för köksavloppet eller liknande. Även om 
vi inte var på plats räknas dessa som kontroller, ”skrivbordstillsyn”, så 
fastighetsägarna fick en nedsatt kontrollavgift eftersom vi inte behövde lägga tid 
på att åka dit.  

Ungefär 40 procent av de fastigheter som agerade efter bokningsbrevet skickade 
in kompletta ansökningar om tillstånd eller anmälan om bdt och ansökan om eget 
omhändertagande. En undersökning om gemensamhetsanläggning kring Igelstorp 
hade startats i mitten på juni och de flesta fastigheterna i närområdet 
avsiktsförklarade sig att ansluta till denna. De fick därför ingen kontroll nu. En 
påkopplingspunkt för kommunalt vatten och avlopp hade bildats utanför Tibro, 
vilket vi inte visste om, och de fick inte heller någon kontroll i fält. 

Några enstaka fastigheter utöver detta var kommunalt påkopplade sedan en tid 
tillbaka, vilket vi inte visste om, och fastighetsägarna meddelade oss detta efter att 
vi skickat ut bokningsbrev. 
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Detaljerat utfall av skrivbordskontrollerna 
Utfallet av de kontroller som avslutades med skrivbordstillsyn efter den 15 april: 

• Komplett ansökan om tillstånd eller anmälan om bdt: 37 st. 

• Godtagbar latrin- och bdt-hantering: 5 st. 

• Ödehus eller inget utsläpp: 16 st. 

• Avsiktsförklaring för anslutning till kommunalt avlopp: 20 st. 

• Kommunalt anslutna: 16 st. 

Detaljerat utfall av kontrollerna i fält 
Utfallet av de 145 kontroller som utfördes med fältkontroll:  

• Ödehus eller saknar vatten och avlopp: 9 st. Inget utsläpp, ingen åtgärd 
krävs. 

• Godtagbara: 1 st. En fastighet hade ett avlopp med markbaserad rening 
som var helt godtagbar i sin utformning.  

• Ej godtagbara: 135 st. Hela eller delar av anläggningen var underkänd 
och i behov av åtgärder. Av dessa hade ca 3 anläggningar godtagbar 
hantering av bdt-vatten och torrtoalett, men behövde ansöka om eget 
omhändertagande av toalettavfall.  

• Övriga: I 4 fall visade det sig vid fältkontrollen att huset delade 
avloppsanläggning med en annan adress eller ett annat hus i vårt projekt. 
Därför stämmer inte antalet adresser med antal anläggningar. 

Analys av resultat 
Andelen ej godtagbara avloppsanläggningar efter kontrollerna i fält var 99,3 %, 
beräknat på 144 av 145. Eftersom 9 av de 145 anläggningarna faktiskt inte hade 
någon avloppsanläggning (de var ödehus eller saknade vatten och avlopp) går det 
också att se det som att 135 av 145 (dvs. 144 minus 9) anläggningar var 
underkända, vilket ger 93,1 % underkända anläggningar.  

Vilka var de vanligaste felen? 
De vanligaste skälen till att anläggningarna underkändes var: 

• att slamavskiljaren var för vittrad och sliten på grund av ålder eller 
belastning 

• att det efterföljande reningssteget (främst markbäddar i detta område) var 
byggt på ett felaktigt sätt jämfört med riktlinjerna från Havs- och 
vattenmyndigheten, till exempel var anläggningarna underdimensionerade 
med bara en spridarledning, bädden låg för djupt ned i marken, bädden 
saknade luftningsrör eller låg för nära dricksvattentäkter 

• att det efterföljande reningssteget dessutom hade täppt sig 

• att godkänt efterföljande reningssteg saknades helt och hållet, t.ex. inget 
synligt efter slamavskiljaren, stenkistor eller direktutsläpp. 
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Vår uppföljning efter projektet 
De inspekterade anläggningarna som var underkända och som är i behov av 
åtgärder kommer vi att följa upp efter ca 6 månader. Har fastighetsägarna inte 
vidtagit åtgärder då kommer vi med stor sannolikhet att besluta om förbud mot 
fortsatt utsläpp av avloppsvatten från anläggningen. Ungefär fem av de 
anläggningar som fick underkänt hade fastighetsägare över 80 år, och vår 
riskbedömning visade att åtgärder inte måste till just nu. De har därför fått 
möjlighet att vänta med åtgärder.  

Vad blev nyttan med projektet? 
Området har avrinning till åarna Tidan, Lillån och Djuran samt deras tillrinnande 
bäckar. Dessa åar uppvisar tecken på övergödning och har måttlig till 
otillfredsställande ekologisk status. Vårt projekt kommer att leda till en minskad 
risk för övergödning i dessa. 

En stor del av anläggningarna var markbaserade lösningar byggda kring 1980-
talet. Reningen i en markbaserad anläggning fungerar vanligen i 15–20 år, därefter 
sker bara kvittblivning. Så småningom rinner avloppsvattnet undan orenat för att 
nå grundvattnet, vilket kan resultera i stora hälsorisker. Grundvattnet är i många 
fall vår viktigaste dricksvattenkälla, i synnerhet ute på landsbygden där många har 
egna dricksvattenbrunnar. När dessa äldre avloppsanläggningar uppdateras blir det 
även en nytta för hälsoskyddet i form av bättre kvalitet på dricksvattnet. 

Projektet har även resulterat i ett projekt om att dra ut en ny kommunal 
påkopplingspunkt. Arbetet med detta är än så länge bara i startgroparna men 
miljönyttan blir stor när många väljer att koppla sig dit. 

Skillnader i arbetssätt mot tidigare år – utveckling av avloppsarbetet 
I likhet med det föregående året så har vi frångått att skicka ut individuellt 
anpassade brev med preliminär bedömning av varje anläggning, med undantag för 
ett område i Forsby som kom in sent i projektet. Vi gjorde ett massutskick där vi 
meddelade att vi preliminärt tror att deras avlopp är dåligt och informerade om hur 
vi bedömer en avloppsanläggning. Detta gjorde vi för att spara arbetstid, eftersom 
det tar mycket tid att ta fram hundratals individuellt anpassade brev. Nackdelen 
med detta är att fastighetsägarna ibland inte förstår att det gäller just dem och 
deras avlopp. 

Under detta projekt skickade vi inte ut något påminnelsebrev när den 15 april 
närmade sig. De utskick som vi gjorde innan inspektionen är den preliminära 
bedömningen, inbjudan till informationsmöte samt ett bokningsbrev. Vi hade i 
detta projekt även ett litet inslag i P4 Radio Skaraborg, vilket handlade om att 
bygga avlopp. Vi satte också upp affischer på flera ställen i området. 

I förra årets projekt höll vi inte något informationsmöte på grund av pandemin. 
Vid informationsmötet i årets projekt var det mycket god uppslutning. Vid 
platsbesöken var fastighetsägare ofta närvarande vid inspektionerna, där många av 
dem hade varit med på informationsmötet och känt att de fått mycket viktig 
information. Upplevelsen är att många fastighetsägare efter mötet haft tankar om 
vad de vill bygga men väntat med att ta tag i det tills inspektionen av det 
befintliga avloppet. De har gärna velat få råd om vad de ska bygga i stället, eller 
få en bedömning kring om deras tankar om ett nytt avlopp är lämpliga.  
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Det var en balansgång att uppmuntra fastighetsägarnas funderingar kring att 
bygga nytt avlopp när syftet med inspektionerna var att bedöma deras befintliga 
avlopp. Många fastighetsägare var intresserade av sina avlopp samt 
bedömningsgrunderna i fält. Detta ledde till att inspektionerna ofta tog något 
längre tid än planerat, samtidigt som det bidrog till att öka fastighetsägarnas 
kunskaper om och förståelse för hur enskilda avlopp fungerar och påverkar 
omgivningarna. 

En stor skillnad mot föregående år är att fastighetsägarna nu även fick möjlighet 
att agera efter den 15 april för att få nedsatt avgift motsvarande en timmes 
handläggningstid. Detta var bra för att fånga upp dem som inte hade uppfattat att 
massutskicket gällde dem, eller de som suttit på en ansökan de inte fått i väg. Det 
gjorde även att antalet fältkontroller stadigt minskade jämfört med utgångsläget 
när det var så pass många ingående anläggningar att kontrollera. 

Vår bedömning efter projektet är att många fastighetsägare var nöjda med att få 
komma på ett informationsmöte innan kontrollerna. När vi haft ett så stort område 
att kontrollera har det fungerat bra med att utöka tiden för fastighetsägare att 
agera. Upplevelsen är dock att de som varit kvar i projektet efter 15 april inte 
uppfattat att just deras avlopp krävt åtgärder innan de fick bokningsbrevet, och att 
många har velat vara säkra på att deras avlopp är dåligt innan de ansöker om ett 
nytt. 

I området där vi ska göra inspektioner under 2024 har vi återigen gjort ett 
massutskick och även haft ett informationsmöte. Antalet anläggningar i det nya 
projektet är något färre än i detta projekt och vi arbetar med att optimera vårt 
arbetssätt inför kontrollerna i det nya området. 

 

Fakta om projektet 
Namn:  Tillsyn av befintliga små avlopp 2023 

Projektet pågick:  Maj till augusti 2023 

Antal adresser där vi kontrollerat 
avloppsanläggningar på plats i fält: Cirka 149 

Antal anläggningar utan avvikelser: 1 
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